Essendo io nato di pre et mre Luterani, mia mre si chiamaua Isabella, son stato nella mia patria sino all'età di doi anni oue o' uissuto sempre alla setta di Lutero. Indi part.o per Polonia et habitai in Prais 4 anni in c.a essercitando l'arte mia di barbiero. Dopo partei et andai in Germania e steti tre anni e mezzo in Hansburg et se bene praticauo nelle chiese de cat.ci uiueuo però sempre nella setta di Lutero insegnatemi da miei pre et mre. Indi andai in Spagna con bosselli amburghesi à Calles intorno doi anni in c.a andando in su in giù et in altri luoghi della Spagna ho consumato 3 anni. Et se ben dopo partito da casa mia sin' hora in tutti li luoghi sopranoiati son uissuto nell'educatione di mio pre e mre, essendo quasi sempre capitato nelle chiese de cat.ci ho hauuto pensiero sempre di farmi cat.co ancorché non l'habbi p.a – hadesso effettuato, hora essendo capitato a Venetia doi mesi sono, ho determinato con l'aiuto di Dio effettuare q.o mio desiderio et p. meglio continuare in q. buon p.posito ho determinato di fermarmi qui in Venetia, et datarmi per uiuer sempre il resto della uita mia catholicam.te onde son comparso auanti q.o Sacros.to Trib.le essendo pronto detestare et abiuare gli errori et heresie che sono nella d.ta setta di Lutero contrarie alla S.ta fede Cat.ca, in particolare:

- Che 2 soli siano li Sacr.i, cioè il Battesimo e la Cena.
- Che nel Sacr.o dell'Eucharestia ui resti dopo la consecratione anco il pane.
- Che non ui sia Purgatorio.

- Che non si debbono inuocare li S.ti che intercedino per noi.
- Che non si debbino adorare altre immagini che il Crocefisso.
- Che il sommo pontefice Romano non sia capo della Chiesa, ma Vic.o di Xsto in terra, et ogn'altro errore di q.sta setta.

Prego dunque q.to Trib.le a farmi gra di riceuermi in grembo nella S.ta Chiesa Cat.ca et ap.ca Rom.a promettendo di uoler uiuere e morire in quella, fuori della quale son certificato che niuno si può saluare...

Dopo auer abiurato gli uenne imposta la seguente penitenza.

S.o Tribunal his auditib. decreuit abiuratis de formali heresis S.s Suptis ipsum esse admittendum grembo S.ta matus Ecc.ae Cath.ae et ap.ae Rom.ae et imposuit penitenti.s salutarib. ut p. 3 annos quater in anno confiteatur et coicet scilicet in festis Assumptionis B.M.V. Ocum setar et salernitatis natis et Res.s D.N. Juesu X.ti, et p. olem tempus semel in hes domandare cicet coronam B. Virginius et fuit Abs.s ab hae.s quam pror ... ea in ... ptibus testib.s infrastib.s.

Ego Jacobus q.Dauid Cursae de Pomer aetatis annor. 28 in ea constitus pbr. in iudicio, et genuflexus coram S.to Tribunali Off.s S. Inq.nis Venetiar., habens pre oculis meis sacros.ta Euangelia, quae tango propis manibus, et cognoscens quod nemo potest saluari etra illam S.tam fidem cat.cam et ap.can Romanam cuius capu ab prs. reperitur S.mus D.N. Tibanus Papa octauus, et contra quam fateor et doleo me grauius errorre, quia natus est patre et matre hereticis, ab eisquae educatus et instructus en errorib.s et haeresitus ampie sectae Lutheri, illis tenui et credidi p. ut supra exposuit quocina ad pris securus ueritatis s.ta fidei cath.ae certusque falsitatis supra sectae i cor de sincero et fide non ficta Abiuro, maledico et detectos oes suptas hereses oes et errores, et sectam, et gnalr haerese et sectam quae contradicat eidem S.ta Ecclia; et iuro quod amplius non credam uel dicam suptas aut alias hereses minusque habebam familiaritatem aut conuersationem in rebus S.ta fidei cum haereticis, uel personis suspectis de heresi. Juro et pmitto, quod adimpleto et integre obseruabo oes penitentias mihi ab hoc S.to Off.o impositas et imponendas, sic me deus adiuuet, et hec s.ta dei Euangelia.